ANEXO I

TERMO DE CIÊNCIA E COMPROMISSO

(Desenvolvimento de Soluções de Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC)

Unidade Responsável: ____________________________________________
Nome do Responsável pela Unidade: ________________________________
Cargo/Função do Responsável: _____________________________________

Em cumprimento ao disposto no Art. 4º, § 3º da Portaria TRE-SP nº 20/2025,
declaro, para os devidos fins, que:

Tomei ciência das normas estabelecidas na referida Portaria, que dispõe sobre
o desenvolvimento de soluções de Tecnologia da Informação e Comunicação
(TIC), no âmbito do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo (TRE-
SP);

Comprometo-me a observar integralmente as disposições da Portaria, bem
como as demais normas e diretrizes institucionais aplicáveis à segurança da
informação e proteção de dados;

Tenho ciência de que as soluções de TIC desenvolvidas sob a responsabilidade
da unidade deverão utilizar exclusivamente plataformas homologadas pela STI
e estar em conformidade com as diretrizes de segurança da informação e com a
Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD);

Reconheço que a unidade é responsável por adotar medidas adequadas para
mitigação de riscos relacionados à segurança da informação, incluindo, mas não
se limitando, à prevenção de vazamento de dados, acesso não autorizado ou
outros incidentes de segurança relacionados às soluções de TIC desenvolvidas;

Comprometo-me a comunicar à STI qualquer solução de TIC em
desenvolvimento ou em produção, conforme a Portaria TRE-SP nº 20/2025.

Local e data:

Assinatura da pessoa desenvolvedora da solução de TIC:
(Nome completo e matrícula)

Assinatura do responsável pela unidade:
(Nome completo e matrícula)